

FRENECTOMÍA

Una frenectomía (frenulectomía) es un procedimiento que aborda y corrige problemas relacionados con el frenillo. Un frenillo es el tejido delgado que une el labio a las encías o la lengua al suelo de la boca. Los dos tipos más comunes de frenillo que se tratan son el frenillo lingual y el frenillo facial maxilar/mandibular. El frenillo lingual conecta la lengua con el suelo de la boca. Cuando este frenillo llega hasta la punta de la lengua, se dice que el paciente tiene trabada la lengua.

Para determinar si una frenectomía es adecuada para usted o su hijo, deberá programar una consulta inicial, durante la cual su periodoncista examinará la salud general de sus dientes, revisará su historial médico y determinará qué opciones de tratamiento son las más adecuadas a sus necesidades únicas.

Si se determina que una frenectomía es la opción de tratamiento óptima para usted o su hijo, el procedimiento comenzará con la administración de un anestésico local para adormecer el área. A continuación, su periodoncista utilizará un láser o un bisturí para separar el frenillo. El procedimiento es relativamente indoloro y normalmente se puede completar en 5 a 15 minutos con un tiempo de recuperación mínimo. ¡A menudo no se requieren suturas y los resultados son instantáneos!

Pueden surgir una variedad de problemas para los pacientes que no siguen el tratamiento, que incluyen:

- Impedimento del habla
- Respiración bucal crónica
- Dientes apiñados, impedimentos en el tratamiento de ortodoncia
- Deglución inadecuada y/o alimentación desordenada
- Sello labial inadecuado
- Crecimiento limitado de la mandíbula
- Recesión dental
- Movimiento limitado del músculo orofacial
- Enfermedad periodontal

FRENECTOMÍA

Que esperar:

- malestar leve/moderado
- Posibles ejercicios musculares para la lengua.
- Citas posoperatorias mínimas
- Si toma ASPIRINA, continúe tomándola.
- Si toma medicamentos anticoagulantes, siga las instrucciones de su periodoncista y de su médico sobre cómo tomarlos antes de la cirugía.

Instrucciones preoperatorias:

- Sin cafeína el día del procedimiento.
- Sin alcohol antes del procedimiento.
- No fumar antes o después del procedimiento.

Instrucciones

postoperatorias:

- Dieta de alimentos blandos después de una cirugía; sin carbonatación
- Sin pajitas, escupir, hacer buches fuertes
- Evite levantar objetos pesados o hacer ejercicio
- Debe mantener una buena higiene bucal.
- Uso de cepillo de dientes suave durante la primera semana.
- Bolsa de hielo solo durante las primeras 24 horas
- StellaLife Enjuague 3 veces al día hasta terminar el biberón
- Para controlar el dolor y reducir la inflamación, tome 600 mg de ibuprofeno (equivalente a 3 comprimidos de 200 mg de venta libre), espere 3 horas y luego tome 500 mg de paracetamol (1 comprimido de venta libre). Continúe alternando los medicamentos cada 3 horas. Si esto no alivia el dolor, tome 600 mg de ibuprofeno y 500 mg de paracetamol al mismo tiempo, cada 6 horas. Si le recetaron medicamentos, siga las instrucciones del envase.